
ПРОТОКОЛ № 1 
от 22 октября 2021 г. 

 
дистанционного заседания Совета основной образовательной программы магистратуры  

«Менеджмент» (Master in Management - MiM)  
по направлению 38.04.02 «Менеджмент» Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ 

 
 
Председатель Совета: А.А. Косач, партнер и управляющий директор, The Boston Consulting Group 
(ООО «БКГ»), СНГ; 
Секретарь: Е.А. Лебедева, директор программ магистратуры и аспирантуры.  
 
Участники: 8 из 10 членов Совета: 

1. А.А. Антонов, управляющий директор блок рисков, государственная корпорация развития 
«ВЭБ.РФ»; 

2. И. Касабури, доцент Бизнес-школы и школы права ESADE; 
3. А.А. Косач, партнер и управляющий директор, The Boston Consulting Group (ООО «БКГ»), 

СНГ; 
4. А.В. Морозова, директор по организационному развитию, старший бизнес-партнер отдела 

финансов, ООО «Проктер энд Гэмбл»; 
5. Е.А. Мицкевич, ведущий специалист по внутренним коммуникациям, ООО «Адидас»; 
6. С. Рэй, профессор, Институт менеджмента Ксавьера (Xavier Institute of Management); 
7. А.С. Степаненко, партнер, The Boston Consulting Group (ООО «БКГ»); 
8. И. Христодоулоу, доцент, Кафедра стратегического и международного менеджмента 

СПбГУ, старший преподаватель Вестминстерской бизнес-школы Университета 
Вестминстера. 

 
Отсутствовали: 

1. А.А. Михалина, директор дирекции по работе с руководителями, X5 Retail Group N.V.; 
2. Н.Ю. Толоченко, руководитель направления корпоративной социальной ответственности в 

Московском и Северо-Западном регионах, ООО "Кока-Кола ЭйчБиСи Евразия"; 
 
В заседании приняли участие: 

• О.К. Дергунова, заместитель президента-председателя правления Банка ВТБ (ПАО), 
директор Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ; 

• Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 

• А.В. Петрушак, ассистент научного руководителя Программы. 
 
 
Повестка заседания: 
 

1. Приветственное слово председателя Совета – Антона Александровича Косача, партнера и 
управляющего директора, The Boston Consulting Group (ООО «БКГ»), СНГ. 

 
2. Об обновлении основной образовательной программы магистратуры по направлению 

38.04.02 «Менеджмент» (шифр ВМ.5669.*). 
Докладчик:  
Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 
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3. О потребностях работодателей, о востребованных навыках на рынке труда. 
Докладчик:  
Ю.Н. Арай, научный руководитель программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 

 
4. О формировании индивидуальных треков для обучающихся, о создании «Карьерного 

коучинга/навигатора». 
Докладчик:  
Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 

 
5. О продвижении программы на российском и международном рынке, о профиле 

абитуриента и выпускника. 
Докладчик:  
Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 

 
6. О включении повестки ESG и других релевантных тем в дисциплины программы, о 

поддержке компаний в части их реализации. 
Докладчик:  
Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 
 

7. О внесении изменений в самостоятельно устанавливаемый образовательный стандарт 
СПбГУ в части универсальной компетенции «Работа с информацией» (Приказ от 
12.04.2021 № 3034/1). Обсуждение предложений по формированию универсальной и 
профессиональных компетенций с цифровой составляющей у обучающихся программы. 
Докладчик:  
Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 

 
8. О составах комиссий ГЭК в 2022 году (кандидатуры председателя и членов ГЭК). 

Докладчик:  
Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 

 
 

1. СЛУШАЛИ: приветственное слово председателя Совета. 
ВЫСТУПИЛ: А.А Косач, партнер и управляющий директор, The Boston Consulting Group 
(ООО «БКГ»), СНГ. 
 

2. СЛУШАЛИ: об обновлении основной образовательной Программы. 
ВЫСТУПИЛИ:  
Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 
 
РЕШИЛИ: 
2.1. Принять к сведению доклад структуре Программы на текущий момент. 
2.2. Отметить некоторые сложности с обучением на Программе обучающихся без базового 

образования в области менеджмента или экономики; 
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2.3. Отметить, что Программа в некоторой степени дублирует программу бакалавриата, 
реализуемую в ВШМ СПБГУ по направлению «Менеджмент», и поднять вопрос о том, 
как сделать магистерскую программу более продвинутой; 

3. СЛУШАЛИ: о потребностях работодателей, о востребованных навыках на рынке 
труда. 
ВЫСТУПИЛИ:  
Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 
 
РЕШИЛИ: 
3.1 Принять к сведению доклад об анализе портрета выпускника Программы. 
3.2 Рассмотреть возможность привлечения сотрудников компаний для организации 

«гостевых лекций» в рамках обновленной Программы. 
 

4. СЛУШАЛИ: о формировании индивидуальных треков для обучающихся, о создании 
«Карьерного коучинга/навигатора». 
ВЫСТУПИЛИ:  
Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 
 
РЕШИЛИ: 
4.1. Принять к сведению ряд сложностей, связанных с тем, как обучающиеся выбирают 

дисциплину, чем руководствуются обучающиеся в момент выбора. 
4.2. Констатировать потребность в создании «Карьерного коучинга/навигатора». 

 
5. СЛУШАЛИ: о продвижении Программы на российском и международном рынке, о 

профиле абитуриента и выпускника. 
ВЫСТУПИЛИ:  
Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 

 
РЕШИЛИ: 
5.1. Определить тему для дальнейшего обсуждения в рамках вопроса о позиционировании 

- будет ли ВШМ российской школой с международной ориентацией или глобальной 
бизнес-школой. 

 
6. СЛУШАЛИ: о включении повестки ESG и других релевантных тем в дисциплины 

Программы, о поддержке компаний в части их реализации. 
ВЫСТУПИЛИ:  
Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 

 
РЕШИЛИ: 
6.1. Констатировать необходимость включения ESG и других релевантных тем в учебные 

курсы Программы.  
 

7. СЛУШАЛИ: о внесении изменений в самостоятельно устанавливаемый 
образовательный стандарт СПбГУ в части универсальной компетенции «Работа с 
информацией». 
ВЫСТУПИЛИ:  
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Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 

 
РЕШИЛИ: 
7.1. Принять к сведению доклад о внесении изменений в самостоятельно устанавливаемый 

образовательный стандарт СПбГУ в части универсальной компетенции «Работа с 
информацией» и поручить Рабочей группе представить предложения по формированию 
универсальной и профессиональных компетенций с цифровой составляющей у 
обучающихся Программы. 

 
8. СЛУШАЛИ: о составах комиссий ГЭК в 2022 году. 

ВЫСТУПИЛИ:  
Ю.Н. Арай, научный руководитель Программы, доцент Кафедры стратегического и 
международного менеджмента. 
 
РЕШИЛИ: 
8.1. Принять к сведению доклад о составах ГЭК в 2022 г.  
8.2. Рекомендовать включить в составы ГЭК в 2022 г. представителей работодателей, 

участвовавших (в т.ч. в качестве председателей) в ГЭК в 2021 г. (по согласованию). 
8.3. Рекомендовать включить в составы ГЭК в 2022 г. членов СОП (по согласованию).  
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Председатель Совета 

 

А.А. Косач 

Секретарь                                                                      Е.А. Лебедева 
 


